33. **A**d tricesimātertiam, Vbi nihil habuisti quod diceres, id uoluisti conari, ut me Pontifici odiosissimum faceres, cuius me detractorem iniustum, falsum, erroneumq; deblatteras. Euidens signum est destituti a ueritate, furor, & indignatio

Respondeo tibi semel pro oībus. **S**VMMI PONTIFICIS potestatem honoro, sicut decet. **V**estras autē, uel opinionones uel adulationes cōtemno. Ideo huius cōclusionis meę (hanc em̄ non disputo) contrariū, libera fronte hæresim pronuntio. Nō est in manu hoīs reconciliari hoīem deo, nec Papa pōt gratiā dei iustificātem donare, ut tota sentit Ecclesia. Cuius contrariū, nullus fuit tā scœdus hæreticus q̄ doceret.

Secundo, ut tuis præconibus utcunq; succurras, iterum fingis distinctionem, pro Thomistarum laudabili more, d. Qui uero dicunt (ut refert) uere dicunt, modo reconciliatio illa intelligatur improprie, per amotionem reatus, qui animam a dei contemplatione clare secludebat.

Respondeo, miror, qd nō eadem opera reconciliationem illā intelligi doces, Alphabetū Græcum, uel Hebræū, aut aliqd aliud, qd non significat literis & syllabis istis. si ista licentia improprie loquendi pmittitur, quid me impugnas? cur nō aliq̄ sensu improprio, me uera dixisse fingis? cur nō oīm hæresim insanias uno sinu suscipimus, cū possint eorū uerba uera fieri, si improprie accipiātur? Vbi manet regula illa,

QUOD DOCTORI ECCLESIAE oīs improprietās (quantū fieri pōt) uitanda est: Et illud sapientis. Qui loquitur sophistice, odibilis est. Rogo dent mihi tui improprietate

cum ueniā, si uerba uestra nō intelligimus ego & populus. **C**redimus em̄ uti uos uerbis p̄ intellectu, nō pro illusiōe nostra. Nisi iterū rediēt, q̄d B. Hierony. in Ioanne Hierosolymitano arguit, scilicet, q̄d aliud loquunt̄ sacerdotes, aliud audiūt populi. Vos aut̄ dedita opa, ad improprietatem uertitis uerba, & hoc etiā ita defenditis, ut gloriam uelit̄ meruisse.

32. **A**d tricesimam quartam, dicit̄ quod sit hæretica, quia negat quod Papa possit omnem pœnam abolere.

Respondeo & ego per distinctionem, Hæresis accipitur uno modo, pro ut est contra opiniones nudas Thomistarū, Et sic est hæretica. Alio modo, pro ut est contra doctrinam fidei & ecclesiæ, & sic est catholica.

Secundo, spero quod mihi etiā non rogatus concedes, per indulgentias nō aboleri mortem, & mortis tot pericula & infinitas passiones huius uitæ. Istis aut̄ manentibus, obsecro, quid magni remittunt ueniæ, quādo relicta mortis pœna, satisfactiunculas temporales remittunt? Sed ex Musca Elephantem facere placuit, utinam non amore Amorrei.

33. **A**d tricesimam quintam dicit̄, Nullum esse declamatorem reor, qui tam stulte docuerit.

Respondeo, Ego non reor, sed scio. Extant em̄ libelli positionū, quibus id non solū docent, sed ita defendunt, ut cōtrariū asserant errorem. Idcirco iterū rogo dñm, ut Thomā Italicū & Germanicū sibi discordem, primo concordet, ut sciā: utri pugnem, uel cedā. Sed iterū ad solitum refugiū uenis, id est, ad improprietatem forte, d. Si qui tñ docerent, quod nō contriti, non uane indulgentias consequuntur (quā prode runt contritione, ex post facto accedente) nō male docent, apud cōplures peritos.

Ergo id Christianū est prædicare? **C**ur ergo scriptura nos hortatur, ut q̄totius cōuertamur & cōuertamur. Et nullam dat fiduciā futuræ pœnitentiæ, interim secure dilatare? Sed omni hora uigilandū docet. Siue ualeant indulgentiæ in futurū, siue non, nihil curo. Id curo, q̄d

pro re leuissima, id est uenias, rem illam grauissimam, & solam necessariam, id est, contritionem tam uiliter aestimamus, tam frigide curamus, ut non ad nos pertinere uideatur, quo tempore peccator eam obtineat, modo presentes uenias redimat, quas cum sine periculo non solum differre, sed etiam nunquam redimere liceat, sedulo tamen agimus, ne differat. Si id amore pecunie non sit, Cur non tamen sedulo agimus, ne contritionem differat: proprietas hic ne obstat: omnia tam acute pro ueniarum gloria excogitantur. Et impius sum, quod pro gratia dei uel stupide disputo.

36. **Ad tricesimam sextam** dicitis, quod sit heretica, deinde poenitentiales Canones euacuet, euertat, & tertiam partem poenitentia satisfactionem, & omnia iura loquentia de poenitentia, & purgatorio. Adde quae sunt & caelum & terram, ut omnia comprehendas.

Respondeo. Spero dabis mihi uerum esse, quod per totam Ecclesiam dicitur, scilicet posse contritionem hominis tantam esse, ut deleat omnem culpam & poenam. Secundo dabis, quod uoluntarie morientes omnia soluunt, & satisfaciunt plenissime. His credo sine indulgentiis & literis adesse remissionem plenariam, & tamen me in hoc non esse haereticum, nisi apud Thomistas forte.

Secundo, debitum ideo dixi etiam Iesus, qui tam perfecti non sunt, quia Papa minister est Ecclesiae, quicquid potest facere fidelibus in salutem, debet sub necessitate salutis, etiam gratis, quod si non fecerit, deus supplebit spero per misericordiam suam, quod homo neglexit per incuriam suam.

37. **Ad tricesimam septimam.** Postquam dimissa disputatione, quam de participatione honorum Ecclesiae coeperas, dicitis tandem haereticum me esse, si dicerem sufficere impleri iniunctam poenitentiam a sacerdote sine impletione eius, quae a deo imponitur, & sic euolare peccatorem non satisfacto prius deo. Sicut dixi, uel iste mos est, si mos uocari possit, tanta cholera aestuare, ut altera pene syllaba haereticum dicatis, nil nisi haereticum, haereticum, Thomistae loqui didicerunt, & tamen nihil prorsus

R. P. MARTINI LUTHERII

sus efficitis, nisi quod contra uestras frigidissimas & nudissimas opiniones dictū aliqd esse probatis. Ideo mihi de uobis Isaias uidef dicere, Concipietis ardorem, & parietis stipulā. Et illud Gentilis, Parturūt montes, nascetur ridiculus mus.

Primū, ex prædictis uidisti, quod de pœna quā deus infligit, omnibus partibus a te diuersus sum, alijs nixus principijs. ideo totum, quod contra me machinaris, frustra machinaris. nego principia tua, & te totum a planta pedis usq; ad uerticem, sicut habes fundamenta mea superius posita.

Secundū, nolo ego docere uel doceri in Ecclesia, quod requisitus, non possim defendere, nisi dicendo, Sanctus Thomas sic dixit, Christianus sum, non Pythagoricus.

38

Ad tricesimā octauā. Vtrobicq; dānabiliter me errare dicis siue de culpa, siue pœna intelligā, quia Papa non declaratiue, sed ministerialiter & dispositiue, culpā & pœnā relaxat.

Respondeo, Hæc supra confutata satis sunt, quia ante ministerium Papæ, & ante eius dispositionem, oportet remissam esse culpam, Nihil enim ualet tua fictitia attritio.

Secundo, quo ad pœnā a deo inflictā, Papa nec dispositiue nec ministerialiter se habet, ut remittatur. Hoc em̄ ptinet ad forū dei, in quo Papa p̄ter intercessionem, nihil iuris habet, ut satis dictum est, nec contrariū est determinatū ab ecclesia.

39.

Ad tricesimā nonam, tandem plenus fiducia, p̄mo puer sum doctore. Deinde detractorem uenialiū (ne dicā) uenialium p̄dicatorū & Pontificis, proclamas. Deinde negas bonarū disciplinarū præceptis institutū. Oportet me tandem animū meū & lectoris mei instituere, ut sciamus cū THOMASTRIS, neminem posse loqui, nisi paratū, altero uerbo conuitiū, crimen, blasphemiam, audire. Diligitis em̄ opinionis uestre sensum plusq; onager suū foetum. Audiamus ergo istā magnificā tuæ disputationis Bullā. Duo, inquis, p̄cepta tenes falsa, quæ uenias euertūt. Vnū, qd uera cōtritio aboleat oēm pœnam. Alterū, qd uera cōtritio pœnas præeli

gat semper primū impugnas, & id nō nisi bene institutorū
Theologorū paradigmate, scilicet, ubi offendens hōiem, re-
stituitur in amicitia, nō sine emenda. Ita deus, lege cōmuni,
abolita culpa, uult peccatorū emendā pręstari &c. **P**rimū
si esses bene institutus Theologus, ut gloriaris, scires iudici-
um diuinū & humanū, dissimillima & contraria esse. Et deū
si remittit, totū remittere. qđ homo, quia nō est tam bonus
qđ deus nō facit. Deniq; sic Christus docuit, Vt filij essemus
patris nō reddentes, nec requirentes malū pro malo, sed be-
ne facientes malis. Si filios oportet esse tales, quanto magis
ipse pater talis est. Ideo lex ista cōmunis, quam tu (pace tua
dico) fingis, non habet locum, nisi in opinionibus tuis. Nec
unq; legis a deo peccatū remissum, reseruata pœna, pręfer-
tim ea, quā Papa remittere possit, legis aut semper contrari-
um, quod oīno pœnā & culpā remisit, sat habens uindictę, si
homo noua uita totus ei seruiat. **I**git̄ legem illā cōmunem,
qua utitur deus remittendo peccatū, ille doctius & uerius
tradit, qui dixit, Sacrificiū deo spiritus cōtribulatus, cor cō-
tritum & humiliatū deus non despiciet. Immo de industria
p̄ueniens, damnat uestrā sententiā & legem, dicens. Quo-
niam si uoluisses, sacrificiū dedissem, holocaustis nō delecta-
beris. Ad idem est isa. l. P salm. xlix. & Miche. vi. & multa a-
lia loca scripturę, ad uestram sententiā aut nulla prorsus.
Secundo, iterū inuidiam mihi cōstare anhelas, quādo me
accusas, qđ eneruem & euacuem uenias. Hoc (salua tua re-
uerentia) nō uerū dicis. Ista em̄ est sententia mea, qđ cum sa-
tisfactio sit (oīm sententia) melior, qđ indulgentia, dico, qđ bo-
na opera, quę pertinent ad satisfactionem, sint pręferenda
uenijs, pręsertim, cū uenię sint, nec pręcepta, nec cōsulta,
ideoc; nec meritoria, nec utiles ad salutem. Quia ubi non p̄-
ceptū, ibi nec obedientia, ubi nō obedientia, ibi nec meritū,
ubi nō meritū, nec salus. Sunt em̄ licentię ac p̄missiones qđ
dā, ut olim libellus repudiij, & nunc p̄missio litū & iurgiorū

R. P. MARTINI LVTHERII

forensium. Ideo dolere me confiteor, quod has res leues, tanto boatu ardemus uulgo persuadere, quod cum sine exhortatione pronum est ad permissiones, summis uiribus persuadendum fuit ad meliora, id est, ipsam satisfactionem. At hoc modo, cum uideant, preces ueniarum, quæstum funditus periturum, prudentissime hanc melioris persuasionem, non modo omittunt, sed omni studio celant quoque. Nec multum prodest, quod dicitur (causa uerbi) uenias quidem non ualere ad meritum seu salutem, ualere tamen ad celerem satisfactionem & poenarum extinctionem. Si sane ita, sed nihilominus reedit id, quod prius dictum est, quod adhuc melius sit, etiam poenas & satisfactiones non extinguere aut remitti, cum in hoc, non nisi optima opera remittantur, scilicet oratio, ieiunium, eleemosyna. Hæc enim sunt partes satisfactionis, quas remitti, si audes bonum asserere, audebis etiam, id quod nihil est, optimum dicere. Igitur uenias querant, qui uolunt, sed exhortentur plus ad meliora, id est, ad ipsa optima satisfactionis opera, sicut uirgini permittit Apostolus nubere, hortatur autem magis, ut uirgo maneat. Tales & tam discretos ueniarum buccinatores, qui separent preciosum a uili, si dederis, nihil est, quod dissentimus, paucos autem dabis, aut aliquot ex ipsis, mendicos facies.

20. **A**d quadragesimam, cum S. Thoma (timui enim, ne cum S. Paulo uel August.) confutare conaris, alterum meum (ut dixisti) falsum preceptum, scilicet quod uera contritio, poenas querit & amat. Et distinguis duplices poenas (sicut & supra fecisti) Primo, quam diu poenas dare pro sceleribus, est alicuius boni allatium, ut in presentia uita, quando meritum est, uera contritio amat poenas, ad merendum & precauendum a peccatis, sine tamen contemptu ueniarum.

Respondeo, Gratias ago tibi quod maximas. Nunquid ego aliud uolui, quam quod tu hic dicis? Cur ergo supra hoc preceptum falsum asserebas? An idem apud te diuersis locis, & uerum & falsum est? Rogo, si mihi non uis credere, crede alii

quando ueritati, ut Aug. ait, per os tuum loquenti tibi, fortassis ignorantia & inuito. Admitto optimam istam confutationem falsi præcepti mei, quia uerissimum esse astruitur. Sequeris, quia utrunque melius est, quam alterum, & cætera. Magne deus, quanta est uis ueritatis, ut omnium se fortissime tueatur, per os detrahentium sibi. Tu qui bonis es disciplinis institutus theologus, doce me quaeso, quomodo hæc duo simul stare possint, amare & quaerere poenas & satisfactiones, simul etiam remitti, & quaerere indulgentias: Quia unum illorum, ut ais, sine altero minus est, utrunque autem melius est id est, ut simul satisfacias, & simul omittas satisfactionem, quod est aliud nihil, quam cum ratione, ut ille ait, insanire.